
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 22.12.2022  al 

06.01.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 22.12.2022 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 22 Dicembre 2022 f.to Buscemi 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 87 del Registro Seduta del  21 Dicembre 2022 

 
 

OGGETTO: 

 

Atto di indirizzo per affidamento incarico a esperto qualificato, per stima 

archivio storico Automobile Club di Enna. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno, del mese di Dicembre,  alle ore 11.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe -- SI Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Direttore-Segretario dell’Ente Dott. Francesco Paolo Buscemi. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



A questo punto ai sensi dell’Art. 78 c. 2, del D. Lgs. 267/2000, si allontana dall’aula d’adunanza il 

Componente Geom. Alessandro Battaglia, in quanto interessato dall’argomento posto all’oggetto 

della presente deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con nota n. 3753 del 15.9.2022, il Presidente dell’Ente, ha richiesto al Presidente 

dell’Automobile Club di Enna la disponibilità a volere cedere il materiale (fotografico, 

documentale, ecc.) di cui all’archivio storico di detto Ente, da unificare a quello dell’archivio 

storico del Consorzio, al fine di istituire un “Museo Storico Autodromo di Pergusa”, nell’ambito di 

un progetto di ampliamento delle attività e di valorizzazione dell’Autodromo di Pergusa; 

 

- CHE il Presidente dell’Automobile Club di Enna con propria nota n. ACEN/0000231/2022 di 

prot. del 24.11.2022, nell’apprezzare l’iniziativa messa in atto da questo Ente per l’istituzione del 

suddetto museo storico, ha accolto favorevolmente la proposta del Consorzio alla unificazione degli 

archivi storici, dichiarandosi disponibile alla valutazione di proposte volte alla cessione del 

materiale di che trattasi, delegando questo Ente ad occuparsi, a proprio carico,  della valutazione del 

valore del materiale da cedersi a titolo oneroso, unitamente ad eventuali diritti derivanti dal loro  

utilizzo. 

 

CONSIDERATO, per quanto precede, che si rende opportuno e necessario incaricare un esperto 

qualificato, che provveda a quantificare correttamente il valore del materiale e dei diritti di 

sfruttamento, oggetto della cessione di cui in premessa; 

 

VISTA la nota del Presidente prot. N. 5223, con la quale si richiedevano informazioni per l’attività 

di che trattasi ad un professionista specializzato del settore;  

 

DATO ATTO che questo Ente non può far fronte alla suddetta attività di stima e perizia essendo il 

personale in servizio presente nell’organico dell’Ente non in possesso dei requisiti professionali 

necessari; 

 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n.1 del 3 gennaio 2022 con la quale è stato nominato il Dott. 

Francesco Paolo Buscemi quale Direttore-Segretario dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Direttore- Segretario 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Direttore-Segretario dell’Ente al fine di procedere alla 

nomina di un professionista esperto e qualificato in materia, esterno al Consorzio, in ossequio alla 

vigente normativa in materia, che provveda alla corretta perizia e stima economica del materiale di 

cui in premessa; 

 

VISTO il  D. Lgs. 18.08.2000, n. 287, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni: 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

VISTO il Regolamento Organico degli uffici e dei servizi 

  

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

 

Per gli ampi motivi espressi in narrativa 

 

1)  Di dare mandato al Direttore-Segretario dell’Ente individuare e incaricare, in ossequio alla 

vigente normativa in materia, un professionista esperto e qualificato in materia di stima e perizia di 

beni storici, di archivio e antichità, esterno al Consorzio, che provveda alla corretta perizia e stima 

economica del materiale di cui in premessa; 

 

2) Di dare, altresì, mandato al Direttore-Segretario dell’Ente di adottare qualsiasi atto conseguente e 

necessario inerente la definizione del presente procedimento; 

 

4) Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale 

dell’Ente;   

- - - - - - - - 

 

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 

unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 

2° della L.R. n. 44/91. 

 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Buscemi   

 ________________________ ______________________ ______________________ 


